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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E T DHENAVE PERSONALE

Nr. £ Y ﬁg Prot Tirang, m&d907.2016

(%
| VENDIM

Nr. 4.2 . dated9.07.2016

Né mbéshletje té neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, datg 10.03.2008, " Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” i1 ndryshuar, Ligjit Nr.44/2013, datg 30.04.2015, " Kodi i Procedurave
Administrative (€ Republikés sé Shgipérisé”. si dhe provave & administruara né ngarkim 1é
kontrolluesit Dreftoria Arsimore Rajonale  Shkodér, me aktivitetin e tij né formén ligjore
person juridik,

VEREJ SE :

NE zbatim & Urdhrit Nr.168, dat& 06.07.2016. t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale, pér krverjen ¢ hetimit administrativ. mé daté
11.07.2016, grupi i inspektimit filloi procesin e hetimit administrativ prané kontrolluesit.
Diveftoria Arsimore Rajonale Shkodér. me objekt:

= Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénave Personale” i
ndryshuar dhe akteve nénligjore t¢ miratuara nga Komisioneri nga kontroliuesi
Drejtoria Arsimore Rajonale Shkodér. gjaté krverjes s& veprimtarisg t€ tij né fushén ¢
arsimit.

Grupi 1 kontrollit, gjaté krverjes s& veprimeve proceduriale. u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, té cilér ishin njohur me Urdhrin Nr.168, daté 06.07.2016 1& Komisionerit = Pér
kryerjen ¢ hetimit administrariv’” & do & ushtrohe] prané kdrif kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i kryver prané kétij kontrolluesi u konstatua:

1. Kontrolluesi nuk e ka kryer “Njoftimin” né& lidhje me pérpunimin ¢ té dhénave

personale, né zbatim t& nenit 21-22 t& ligjit:

Kontrolluesi nuk ka rregullore né lidhje me mbrojtjen e 18 dhénave personale:

Konstatohet se velg mésuesit e caktuar si mbikéqurés t& maturés shtetérore kand

firmosur deklaratén ¢ konfidencalitetit, modelin tip € kérkuar nga AKP,

4. Nga megullorja funksionale e D.AR. Shkodér. konstatohet se nuk ka rregulla mbi
konfidencialitetin ¢ mésuesve dhe psikologéve. Dosjet ¢ personelit administrativ dhe
mésimdhéngs, nuk u vuné né dispozicion (€ grupit & inspektimit, me pretendimin se
punonjésit ¢ burimeve njerézore kané marré lejen e zakonshme.

5. Konstatohet se D.AR. Shkodér administron vetém njé adresé zyrtare t€ postés
glektronike (e-Mail) dhe € gjithg punémarrésit gjaté orarit zyrtar komunikojné
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népérmjet postés clektronike personale me njéri-tjetrin. Adresa ¢ postés elektronike
mund&sohet nga MLALS,

6. Konstatohet se ambientet e gjimnazit “28 Néwtori”, jang 18 mbikéqyrura népérmjet
sistemit t& video-v&zhgimit (CCTV), por nuk jang vendosur tabela informuese mbi
prezencén e kélj sistemi;

7. Konstatohet se dosjet personale 1@ krijuara nga psikologét ruhen pér njé periudhé &
pacaktuar pasi koha ¢ ruajtjes sé t& dhénave nuk &shig e péreaktuar né rregullore apo
udh&zime specifike.

Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative t€ neneve 18, 21, 22, 27 dhe 28 t¢ Ligjit
nr. 98872008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personafe” i ndryshuar.

NE cilésiné e provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:
o Rregullore e brendshme e funksioninit t€ DA R, Shkodér:
e Deklaraté konfidencialiteti t& mésuesve mbikégyrés t& maturés shtetérore;
¢ Tabela me t& dhéna statistikore drejtuar institucioneve t€ ndryvshme:
¢ Fotografi nga ambientet ¢ gjimnazit “28 Newntori "

Me pérputhje me legjislacionin pér mbrojyen e 1€ dhénave personale. por vecanérisht dhe né
mbéshtetje t& Udh&zimit 1€ MAS-it Nr. 12, daté 27.04.20135 “Pér mbledhjen pévpunimin dhe
mbrojftien e té dhénave personale té punonjésve arsimoré ¢ institucioneve arsimore
parauniversitare dhe 1&é nxénésve, si dhe pérmbajitjen ¢ dosjeve té tyre personale ', duhej 18
ishin marré masat e duhura, ato mé kryesoret gé krijojng njé lloj sigune dhe ecurie [illestare
né mbrojtjen e € dhénave:

I-Formulari 1 Njoftimit, 1 ¢ili nuk pérmendet né kété ndhézim, pér faktn se ky formular
konsiderohet t€ jeté kryer koh# para se té dilte akti nénligjor né fjalé.

2- Rresullorja ¢ brendshme pér mbrojtjen e t& dhénave personale, ( pika 19) sipas kétij
udhézimi.

3- Deklarata e Konfidencialitetit, (pika 14, gérma “b”). sipas kétij udhézimi.

Si¢ dhe konstatohet né proces wverbal, detvrimin pér njoftim kontrolluesi nuk e kishie
pérmbushur, por né daté 11.07.2016, me Nr.2523/1 prot. DAR Shkodér ka depozituar
Formularin e Njoftimit, prané Zyrés sé Komisionerit.

Kontrolluesi D.A.R. Shkodér efektin e Deklaratés s& Konfidencialitetit e kishte t& kufizuar
vetém pér mésuesit ¢ caktuar nga AKP-ja. si mbikqyvrés & maturés shtetérore. Personeli 1
Zyrave Arsimore Vendore, si dhe shkollat ¢ tvre. nuk aplikonin Deklaratat e
Konfidencialitetit pér puné&marrésit q¢ aksesonin t& dhé&nart personale.

Mg lidhje me shérbimin psikosocial gé& ofrohet né shkollat 9-viecare dhe ato t& mesme,
psikologét dhe punomjésit e sh&rbimit social, & cilét mbledhin dhe pérpunoiné t& dhéna
sensitive 1€ nxénésve wvulnerabl, 1€ nxénésve me probleme sociale, apo nxéndsve
problematiké né komunitet, nuk aplikonin Deklaraté Konfidencialiteti.
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Ng pikén 18 t& po kétij udhézimi. parashikohet: “Transmetimi dhe arkivimi | dosjeve (¢ 1é
dhénave”, ménvra e transmetimit & dosjeve. “Kur njé subjekt | njé institucioni arsimor
transferohet né njé institucion tjetér, dreftori @ institucionit i dorézon me procesverbal
drejrorit ¢ institucionit prités dosjen personale pérkatése”. Mungesa e kéti] lransmetimi u
konstatua me dosjet e nxéndsve me aftési t& kufizuara, @ cilat ruheshin nga psikologét sipas
vler@simit t& tyre, pasi gé nuk kishin njé bazé ligjore pér afatin e ruajijes. por edhe nuk kishin
dijeni pér kété udhézim.

Shumica e institucioneve té DAR-ve ng vend, né strukturén e tyre kané dhe shkollat speciale,
t& cilat trajtojné fémijét me aftési & kufizuara. Gjaté gjithé procesit € hetimit administrativ
né fushén e arsimit, grupi i kontrollit nuk konstatoi njé rregullore 1€ veganté apo dhe klauzola
brenda rregulloreve funksionale pér ményrén se si administrohen. pér kohén dhe ményrén se
si ruhen, apo transmetohen t& dhénat sensitive 1€ késaj kategorie.

DAR Shkodér, po ashtu dhe t& gjitha DAR-et né vend, kang vetm njé adresé zyrtare, pér
komunikimin elektronik gjaté ushtrimit t& detyrés, dhe komunikimi zyrtar kryhet népérmjet
adresave personale elektronike t& punonjésve. Kjo éshi€ nj€ shkelje flagrante dhe jo vetem né
fushén e mbrojtjes s& & dhénave personale, por dhe pér veté sistemin arsimor né t€rési. pasi
komunikimi administrativ zyvrtar i kryver népérmjet postés elektronike personale &
punonjésve, i heq € drejtat kontrolluesit mbi k&€ komunikim,

N& vazhdim t& procedurés. u hartua procesverbali i cili u lexua né prani & pérfagésuesve té
kontrolluesit. Pérfagésesit e kontrolluesit nuk paraqitén pretendime. por u shprehén se do 1€
pérmbushin konstatimet e dala nga ky kontrell dhe do i paragesin ato para seancés dégjimore.

Né zbatim (& neneve 87 - 89 t& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t¢
Republikés sé Shgipérisé”, daté 30.04.2015. né daté 19.07.2016, pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimtar. &sht¢ organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit lidhur me
konstatimet e grupit t& kontrollit administrativ.

Ng seancé dégjimore pérfaqésuesi i kontrolluesit, u paraqit pér & shprehur pretendimet e tij,
duke i depozituar ato dhe 1€ shkruara, duke béré me dije:

1-N¢ daté 11.07.2016 éshté plotésuar nga DA R Shkodér Formulari i Njoftimit, dhe fakioher
né rregiistrin e Komisionerit.

2-Me Urdhrirv nr. 2540 prot., daté 12.07.2016 1é titullarit D.A.R. Shkodér éshié ngritur grupi i
punés pér hartimin e rregullores pér mbrojtjen e 1é dhénave personale, (¢ depozituar né
seancé dégfimore)

3-Gjithashiv DA R., Shkodér, rregulloren e pérfunduar pér mbrojijen e (¢ dhénave
personale, do ta dérgojé né shkollae, 1¢ cilar aktualishi jané ¢ mbylhwa.

4-Ndeér pretendimet tona si institucion, paragesim dhe faktin gé né procesverbalin e datés
F1.07 2016, nga ana e pérfagésuesve 1é Komisionerit nuk jané gietur raste 1€ pérpunimil 1¢ (¢
dhénave personale, né shkelfe nga ana joné, pérve¢ fakiit gé nuk éshié kryer formulari i
nioftimit, té cilin ¢ kemi pérmbushur qé até dité.

3-Tjetér fakt éshté gé né Rregulloren ¢ DAR Shkodér, éshié pércakivar né parim mbrojtja e 1é
dhénave personale, packa se duhet (¢ ishie mé e zgjeruar dhe mé ¢ azhornuar me udhézimer ¢
aktet ¢ (fera ligiore e nénligiore 1¢ dala né zbatim 1é ligjit 9887, date 10.03.2008, “Pér
Mbrajijen e 1é Dhénave Personale” [ ndryshuar.

Zyvra ¢ Komisionerit, ng lidhje me pretendimet ¢ mésipérme shprehet:
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1-Mos plotésimi 1 Formularit t& Njoftimit, éshté njé shkelje flagrante. pasi &sht€ procesi
fillestar 1 mbrojtjes s& t& dhénave personale. N& sajé t& pérmbushjes 1& k&ti) detyrimi ng kohé
reale, Komisioneri nuk ka penalizuar kontrolluesin DAR Shkodér sipas nenit 39, paragrafi 1.
pérma “d”, i cili shprehet: “_konmrolivesit gé nuk pérmbushin detyrimin pér 1€ njoftuar, sipas
péreaktimit né nenin 21 18 kéiij ligji, dénohen me 10 000 deri né S00 (000 leke ™.

2- Mungesa e njé rregulloreje & miréfillté pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale, do t€ thoté
mungesé masash paraprake, me géllim mos ndodhg kundravajtja. Mungesa e megullores éshté
njé shkelje parashikuar né ligj, konkretisht n& nenin 27 t€ tij. i penalizueshém sipas nenit 39.
paragrafi 1, g&rma “dh™ i tij, 1 cili shprehet: = konirolluesit g& nuk marrin masart e sigurisé sé
té dhénave dhe nuk zhatojné detyrimin pér ruajtien ¢ konfidencialitetit 1€ pércakivara neé
nenet 27 dhe 28 ¢ kétij ligii. dénohen me pér 1& njoftuar, sipas pérvcakiimit né nenin 21 1¢
ketif ligii, dénohen me nga 10 000 deri né 150 000 Jeké ",

3-Mungesa e tabelave informuese, né ambientet ku instalohen dhe veprojné kamerat e
vézhgimit (CCTV), &shté shkelje ¢ nenit 18 t& ligjit.

Komisioneri, duke paré reagimin e kontrolluesit DA R, Shkodér, né marjen ¢ masave
konkrete mbi gjetjet e konstatuara nga grupi 1 kontrollit. njéherazi duke zbatuar parimin ¢
proporcionalitetit, ka vlerésuar penalizimin simbolik, pasi Zyra e Komisionerit nuk ka g&llim
né vetvete penalizimin, por ndérgjegjésimin jo vetém @ komunitetit, por dhe t€ institucioneve
g€ pérpunojné t& dhéna personale né pérmasa potenciale.

Pér sa mé sipér, Zyra e Komisionerit konkludon se, shkeljet e konstatuara gjat€ ushtrinut t&
hetimit administrativ né kuptim t& nenit 39 pika 1. géma “dh” € Ligjit Nr.9887, daté
10.03.2008 “Peér Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, jang serioze  pér vet
faktin e pérmasés sé kontrolluesit, gamés sé 18 dhénave sensitive g€ ky kontrollues mbledh ¢
pérpunon. Si € tilla kéto shkelje pérbéing “kundérvajtje administrative”. dhe sanksionohen
me gjobé si mé poshié:

“_dh) Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masat ¢ sigurisé sé (¢ dhénave dhe nuk
shatojné detvrimin pér ruailjen e konfidencialiterit, 1€ pércaktuara pérkatésishi né nenet 27
dhe 28 i¢ kedj ligii, dénohen me nga 10 000 deri né 150 000 leké. ™

Kontrolluesi DA R, Shkodér, n& formén ligjore 1€ aktivitetit 1€ tij ésht& person juridik dhe.
sipas nenit 39/2 pér kundérvajijet e mésipérme. dénohet me dvfishin e gjobés s€ pércakinar
né pikén |

t€ kéti) nent.

Pér zgjedhjen e masés s€ gjobts. Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet e konstatuara
konsistojné n& moszbatim € ligjit. akteve nénligjore dhe parimeve bazg 1€ mbrojyes sé 1€
dh&nave personale. Ato lidhen me cénimin e sigurisé sé t& dhénave personale 1€ subjekteve 1€
t¢& dhénave, krvesisht pér kategorité “nxénés " dhe "mésues .

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t& neneve 27, 28, 39 paragrafi |, gérma “dh’, si dhe nenit 39, paragrafi 21 Ligit
Nr.9887, datg 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale” | ndryshuar,

Adresa: Rruga e Kavajés, Nd. 80, H. |, Kati 5, Tirané. Telefon: +335 £2237200
hitpeffaanw idp.al e=Mail: infodidp.al




VENDO SA:

1. Dénimin e kontrolluesit Drejtoria Arsimore Rajonale Shkodér, me gjobg né vlerén 30.000
(pesédhjeté mijé) leké pér shkelje 1€ detyrimit t& pércaktuar né nenin 27 1€ Lignt
N, 9887, daté 10.03.2008 " Pér Mbrojijen e 1 Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit Drejioria Arsimore Rajonale Shkodér. me gjobé né vierén 50.000
(pesédhjeté mijé) leké pér shkelje (¢ detvrimit t& péreaktuar né nenin 28 € Ligjt
Nr.9887. daté 10.03.2008 " Pér Mbrojijen e (¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

3. Kontrolluesi, Drejtoria Arsimore Rajonale Shkoder, 1€ realizojé pér Zyrat Arsimore té
cilat jané né varési t€ tij. pajisien e kontratave t€ punémarrésve me Deklaratat ¢
Konfidencialitetit sipas Vendimit Nr.6, daig 03082013, s1 dhe & shiry€ efekiet ¢
rregullores sé formalizuar pér mbrojtjen e t& dhénave personale prané tyre, brenda njé
periudhe 3 mujore.

4. Kontrolluesi. Drejtoria Avsimore Rajonale Shkodér, né pérputhje me Udh&zimin Nr.4,
daté 16.03.2010 t&¢ Komisionerit “Pér marrjen ¢ masave (¢ sigurisé s¢ 1é dhénave
personale né veprimtaring ¢ fushés sé arsimirt”, paragrafi 4, si dhe né pérputhje me
kushtet né t& cilat ushtron detyrat, 1& péreaktojné afatet e mbajtjes 1€ 1€ dh&nave personale
sensitive, pér nxénésit me probleme sociale, nxénésit me probleme 1€ shéndetit mendor.
dhe nxénésit problematiké né sjellje.

5. Gjoba arkétohet nga kund&rvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tndhjeté) dug
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit, ky vendim kthehet né
titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t& detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

6. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjvkatén Administrative 1€ Shkallés sé

Paré. Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Kv vendim u shpall sot. m@ﬂfﬂ?,?ﬂl fH
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